
 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Fones: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

 
 

PORTARIA N o 675/2015-GRE 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Resolução no 017/2013-COU, o Edital no 
26/2015-PRH, a Portaria no 614/2015-GRE, as Comunicações Internas nos 047/2015-DMU, 
075/2015-DTP, 128/2015-DEQ, 062/2015-DET e o contido no Processo no 1207/2015-PRO,  

 
 

RESOLVE 
 
 

 Art. 1 o Alterar, a pedido, a composição das comissões julgadoras nomeadas por 
meio da Portaria no 614/2015-GRE, para atuarem no Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior, aberto por meio do Edital no 026/2015-PRH, para as áreas de 
conhecimento conforme segue. 
 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(01) Artes Cênicas – Teatro  
- Desligar o membro suplente: Profa. Dra. Cássia Virgínia Coelho de Souza – UEM   
- Designar, como membro suplente: Prof. Dr. Aguinaldo Moreira de Souza – UEL  
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(04) Poéticas Visuais  

- Desligar o membro titular: Profa. Dra. Eluiza Bortoloto Ghizzi – UFMS 

- Alterar para membro titular: Prof. Dr. João Henrique Lodi Agreli – UFU    
- Designar, como membro suplente: Prof. Dr. Danillo Gimenes Villa - UEL 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(08) Sinais e Sistemas Lineares  
- Desligar o membro titular: Prof. Dr. Fábio Renan Durand – UTFPR/Cornélio Procópio  
- Designar, como membro titular: Prof. Dr. Jakson Paulo Bonaldo – UTFPR/Campo Mourão 
- Desligar o membro suplente: Prof. Dr. Nardênio Almeida Martins – UEM    
- Designar, como membro suplente: Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica – UEM  
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
(12) Engenharia de Qualidade, Engenharia do Produto  e Engenharia da 
Sustentabilidade  
- Desligar o membro titular: Profa. Me. Danielly Silva de Aquino – UEM  
- Alterar para membro titular: Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos – UEM 
- Designar, como membro suplente: Profa. Me. Alessandra Brandani Biggi – UEM  
 

  
 
 
 



 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Fones: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

 
 
Art. 2 o Corrigir, a pedido, a filiação institucional de membros nas seguintes áreas 

de conhecimento: 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO  
(02) Ensino de Arte  
- Profa. Dra. Vera Lúcia Penzo Fernandes, onde se lê UFMT leia-se UFMS 
  
(03) História, Estética e Teorias da Arte  
- Prof. Dr. Isaac Antonio Camargo, onde se lê UFMT leia-se UFMS 

 
(04) Poéticas Visuais   
- Profa. Dra. Eluiza Bortoloto Ghizzi, onde se lê UFMT leia-se UFMS 

 
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 25 de agosto de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, 
Reitor 


